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举一反三：非同一控制下第一年：以管理用固定资产为例（免税合并）

（1）调整取得投资时子公司资产和负债公允价值与账面价值的差额，假设为 100，折旧年限 5年，直线法计提折旧：

借：固定资产（公允价值—账面价值） 100 贷：递延所得税负债（评估增值×25%） 25

资本公积（倒挤） 75

或者：借：固定资产（公允价值—账面价值）100 贷：资本公积 100

借：资本公积 25 贷：递延所得税负债（评估增值×25%） 25

（2）调整公允与账面的差异对损益的影响：

借：管理费用（当期折旧数） 20 贷：固定资产－累计折旧（期末累计数） 20

（3）调整所得税影响：

借：递延所得税负债（评估增值部分转销的金额×25%）5 贷：所得税费用（倒挤） 5

【提示】上述（1）和（3）调整分录简化为：

借：固定资产 80 管理费用（当期折旧数） 20

贷：资本公积 75 递延所得税负债（评估增值×25%）20

所得税费用 5

非同一控制下第二年及以后年度：以管理用固定资产为例

（1）调整取得投资时子公司资产和负债公允价值与账面价值的差额，假设为 100，折旧年限 5年，直线法计提折旧：

借：固定资产（公允价值—账面价值） 100 贷：递延所得税负债（评估增值×25%） 25

资本公积（倒挤） 75

或者：借：固定资产（公允价值—账面价值）100 贷：资本公积 100

借：资本公积 25 贷：递延所得税负债（评估增值×25%） 25

（2）调整公允与账面的差异对损益的影响：（在连续编制合并报表时，以前年度损益类项目和已经处置的项目，全

部换成年初未分配利润项目）

借：年初未分配利润—累计折旧（以前年度，期初累计数）20 管理费用（当期折旧数） 20

贷：固定资产—累计折旧（期末累计数） 40

（3）调整所得税影响：

借：递延所得税负债（评估增值部分转销的金额×25%）10 贷：年初未分配利润（以前年度） 5

所得税费用（当年数） 5

【提示】上述（1）和（3）调整分录简化为：

借：固定资产 60 年初未分配利润 15（20-5）

管理费用（当期折旧数） 20

贷：资本公积 75 递延所得税负债（评估增值×25%） 15

所得税费用 5

举一反三：非同一控制下第一年：以应收账款为例，（免税合并）

（1）调整取得投资时子公司资产和负债公允价值与账面价值的差额，应收账款评估减值假设为 100：

借：资本公积（倒挤） 75 递延所得税资产（评估减值×25%） 25

贷：应收账款（评估减值） 100

（2）调整公允与账面的差异对损益的影响：

借：应收账款 100 贷：信用减值损失 100

（3）调整所得税影响：

借：所得税费用 25 贷：递延所得税资产（评估减值部分转销的金额×25%）25

【提示】上述（1）和（3）调整分录简化为：



借：资本公积（倒挤） 75 所得税费用 25 贷：信用减值损失 100

非同一控制下第二年及以后年度：以应收账款为例

（1）调整取得投资时子公司资产和负债公允价值与账面价值的差额，应收账款评估减值假设为 100：

借：资本公积（倒挤） 75 递延所得税资产（评估减值×25%） 25

贷：年初未分配利润（评估减值） 100

（2）调整公允与账面的差异对损益的影响：（在连续编制合并报表时，以前年度损益类项目和已经处置的项目，全

部换成年初未分配利润项目）

借：年初未分配利润（评估减值） 100 贷：年初未分配利润—信用减值损失 100

（3）调整所得税影响：

借：年初未分配利润（以前年度） 25 贷：递延所得税资产（评估减值部分转销的金额×25%）25

【提示】上述（1）和（3）调整分录简化为：

借：资本公积 75 贷：年初未分配利润 75

2、按权益法调整母公司的长期股权投资

【注】同一控制下按账面价值为基础调整，非同一控制下按公允价值为基础调整，步骤相同。但本步骤在合并日或

购买日均不需要调整。

调整长期股权投资：投资收益、现金股利、其他综合收益、其他权益变动 4 个环节

（1）调整投资损益（损失相反分录）

借：长期股权投资 贷：年初未分配利润（期初累计损益数×母公司比例）

投资收益（当年损益数×母公司比例）

（2）调整现金股利

借：年初未分配利润（以前年度发放的现金股利） 投资收益（当年现金股利） 贷：长期股权投资

（3）调整其他综合收益、其他权益变动

借：长期股权投资

贷：其他综合收益（期末累计的其他综合收益变动数×母公司比例）

资本公积（期末累计的其他资本公积变动数×母公司比例）

上述（1）和（3）调整分录可以合并一起：

年初未分配利润

＝（子公司以前年度调整后净利润—以前年度发放的现金股利）×母公司比例

投资收益＝（子公司当年调整后净利润—现金股利）×母公司比例

借：长期股权投资

贷：年初未分配利润（期初累计损益数×母公司比例）

投资收益（当年损益数×母公司比例）

其他综合收益（期末累计的其他综合收益变动数×母公司比例）

资本公积（期末累计的其他资本公积变动数×母公司比例）

【注】若长期股权投资对应的子公司净资产价值下降，做相反分录。

【知识点 5】合并调整—按公允价值调整

（1）调整取得投资时子公司资产和负责公允价值与账面价值的差额：

第一年 第二年

借：固定资产(公允价值-账面价值)

存货(公允价值—账面价值)

递延所得税资产(评估减值×25%)

贷：应收票据及应收账款(评估减值)

递延所得税负债(评估增值×25%)

资本公积(倒挤)

借：固定资产(公允价值-账面价值)

年初未分配利润(公允价值-账面价值)

递延所得税资产(评估减值×25%)

贷：年初未分配利润(评估减值)

递延所得税负债(评估增值×25%)

资本公积(倒挤)


